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Úvod

Vývoj vědy a techniky v posledních dekádách konstantně mění celou lidskou společnost,

s čímž se vždy pojí řada nových otázek, se kterými je třeba se vypořádat mimo jiné i na poli

práva. V druhé polovině minulého století to byly zejména počítače, na přelomu tisíciletí pak

internet. Další takovou technologií v pořadí, jež má aktuálně potenciál měnit společností zažitá

paradigmata, je umělá inteligence.1

Právní otázky, které se k tomuto fenoménu pojí, jsou do jisté míry specifické oproti

otázkám vyvolaným předchozími informačními technologiemi. Podstatou umělé inteligence je

totiž napodobování či kopírování inteligentních a kognitivních projevů člověka. Z tohoto

důvodu umělá inteligence evokuje otázky, zda se stále jedná o pouhý nástroj, tedy objekt

právních vztahů, či zda se tato technologie posouvá v pomyslné hranici dál a míří spíše na

pozici subjektu.2 Jedním z mnoha právních odvětví, pro které je umělá inteligence velkou

výzvou, je právo autorské.3 To vznikalo na zásadách minulých století, kdy jeho hlavním cílem

bylo chránit výtvory lidské činnosti před ostatními lidmi.4 Je tedy logické, že autonomní

„myslící“ stroje mohou být pro autorské právo těžko uchopitelné.

Koncept umělé inteligence jako takové není sám o sobě žádnou novinkou,5 a to ani pro

autorské právo, které se alespoň do určité míry se stroji vytvořenými „díly“ setkalo již dříve.

Nikdy ale nebylo nutné se těmito otázkami nějak zvlášť zabývat. To se změnilo až v posledních

letech, kdy výzkum a vývoj opustil původní myšlenku obecné umělé inteligence a zúžil své

zaměření na stroje samostatně ovládající jednu konkrétní činnost. Právě v rámci tohoto posunu

došlo nejen k masivnímu pokroku co do kvality a funkcionality umělých inteligencí, ale také

k značnému navýšení investic jak ze soukromého, tak i z veřejného sektoru. Následný rozmach

umělé inteligence zasáhl takřka všechna odvětví průmyslu, včetně kreativní tvorby.

V posledních letech se tak stále častěji objevují umělecké či jinak kreativní výstupy vytvořené

umělou inteligencí.6

1 BRIDY, Annemarie. Coding Creativity: Copyright and the Artificially Intelligent Author. Stanford Technology

Law Review. 2012, 2012(5), s. 2.
2 ČECH, Pavel. Umělá inteligence jako třetí subjekt práva? Právní prostor, 2019.
3 ZIBNER, Jan. Artificial Intelligence: A Creative Player in the Game of Copyright. European Journal of Law and

Technology. 2019, roč. 10, č. 1, s. 1.
4 GRIMMELMANN, James. Copyright for Literate Robots. Iowa Law Review. 2016, 101(2), s. 657-682.
5 Srov. TURING, Alan. Computing Machinery And Intelligence. Mind. 1950, 59(236), s. 433-460.
6 BRIDY, Coding Creativity, 2012, cit. d. s. 2-4.
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Nezřídka se tak hovoří o umělé inteligenci jako o spisovateli, skladateli či autoru díla,7

čemuž se nelze divit. Jejich tvorbou vznikají unikátní a velmi kvalitní výtvory, které běžný

člověk není schopen rozeznat od děl lidských autorů. Výstupy umělé inteligence navíc mohou

dosahovat i značné finanční hodnoty.8 Je tak pochopitelné, že veřejnost dnes běžně jakožto

autora určitého výtvoru uvádí přímo samotnou umělou inteligenci.9 Tuto situaci v oblasti

kreativních technologií popsal výstižně ve svém díle Guadamuz: „Stroje jsou na vzestupu,

avšak nepřichází jako dobyvatelé, ale jako tvůrci.“10 Takový přístup se však zdá být

neslučitelný s některými tradičními principy autorského práva, které přiznávají právní ochranu

pouze duševním výtvorům člověka.11

Na jedné straně tak stojí zájem na pokroku vědy a techniky, s čímž jde ruku v ruce zájem

na ochraně a návratnosti investic vložených do výzkumu a vývoje. Na druhé straně pak stojí

tradiční hodnoty autorského práva, které se navíc dlouhodobě odmítají přizpůsobovat novým

technologiím. Právě z tohoto důvodu je právní ochrana výtvorů umělé inteligence významnou

otázkou nejen pro český právní řád,12 ale i pro mezinárodní společenství obecně.13 Někteří

autoři dokonce tento, umělou inteligencí vyvolaný, stav považují za jakousi digitální krizi

autorského práva.14 Jak se tedy k této výzvě v podobě umělé inteligence a jejích výstupů staví

autorské právo České republiky a vůbec právo obecně?

V souvislosti s umělou inteligencí v rámci autorského práva a jeho institutů vyvstávají i

jiné otázky, zejména povaha užití díla umělou inteligencí při její činnosti.15 Tyto však nebudou

předmětem této práce. Přestože se jedná o významné autorskoprávní otázky, často zasahují i do

jiných právních oblastí. Například právě otázka užití díla umělou inteligencí úzce souvisí

s problémem odpovědnosti za činnost umělé inteligence. O této otázce se přitom diskutuje

zejména na poli obecného občanského, potažmo i správního a trestního práva.16 Z důvodu

omezeného rozsahu se tak práce bude věnovat pouze níže uvedeným otázkám souvisejícím s

posouzením výstupů umělé inteligence a jejich autorskoprávní ochrany.

7 Srov. například VYKOUKAL, Ondřej. Roboti jako umělci. 2019.
8 CHRISTIE'S. Is artificial intelligence set to become art’s next medium? 2018.
9 HOLCOVÁ, Irena. Autorskoprávní aspekty umělé inteligence. Epravo.cz, 2019.
10 Volný překlad autora. Srov. GUADAMUZ, Andres. Artificial intelligence and copyright, 2017.
11 TELEC, Ivo; TŮMA, Pavel. Autorský zákon: komentář. 2., upravené vydání. V Praze: C.H. Beck, 2019, s. 33.
12 KRAUSOVÁ, Alžběta a kol. Výzkum potenciálu rozvoje umělé inteligence v České republice: Analýza právně-

etických aspektů rozvoje umělé inteligence a jejích aplikací v ČR. Úřad vlády ČR. 2018, s 10.
13 GUADAMUZ, Andres. Artificial intelligence and copyright, 2017.
14 BRIDY, Coding Creativity, 2012, cit. d., s. 2.
15 OSHA, Jonathan a kol. Copyright in artificially generated works: Study Guidelines. International Association

For The Protection Of Intellectual Property. Londýn, 2019, s. 2.
16 Srov. například Evropský parlament. Zpráva obsahující doporučení Komisi o občanskoprávních pravidlech pro

robotiku, 2017.
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Ještě před analýzou výstupů umělé inteligence jako potenciálního autorského díla je nutné

zodpovědět dvě dílčí otázky týkající se umělé inteligence obecně. Dříve než cokoli jiného je

totiž potřeba zodpovědět, co to vlastně umělá inteligence je, alespoň z pohledu práva. Na

základě toho pak lze posoudit, zda její výstupy podléhají nějakému zvláštnímu režimu či zda

se na ně bude aplikovat obecná úprava autorského práva.

Teprve poté lze posuzovat autorskoprávní ochranu výstupů umělé inteligence. Zde je

nejprve potřeba zhodnotit, zda vůbec může umělá inteligence vyprodukovat autorské dílo.

Pokud může, přichází na řadu posouzení autorství takového díla. Otázkou bude, zda může být

autorem sama umělá inteligence a pokud ne, kdo je tedy autorem jejího výstupu. V poslední

řadě je příhodné zabývat se i možnostmi právní úpravy de lege ferenda, zejména pokud tyto

otázky odhalí nějaké nejasnosti či nedostatky stávající právní úpravy ve vztahu k umělé

inteligenci a jejím výstupům.
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1. Významný činitel bez právní regulace

Umělá inteligence je široký a vcelku neurčitý pojem, proto je potřeba přesně stanovit, co

vlastně je pojmem „umělá inteligence“ myšleno. Jen těžko lze posuzovat možnosti právní

ochrany výstupů umělé inteligence bez dostatečně přesné definice. Nejprve je tak nutné

zodpovědět, co to vlastně umělá inteligence je, na jakém principu funguje a jaká je její definice.

Poté je třeba identifikovat relevantní prameny práva, ze kterých se bude dále vycházet. Jen tak

lze posoudit, jak a zda vůbec je umělá inteligence a její činnost regulována, ať už v rámci obecné

právní úpravy, nebo konkrétními předpisy upravujícími autorské právo v objektivním smyslu.17

1.1. Umělá inteligence výzvou (nejen autorského) práva


[…]


tento stav může ekonomicky poškodit i lidské autory. Pokud totiž nebudou výstupy umělé

inteligence právně chráněny proti užití třetími osobami, je možné, že poptávka po dílech

chráněných autorským právem klesne. Za účelem odstranění, nebo přinejmenším snížení, této

právní nejistoty lze jmenovat minimálně tři návrhy de lege ferenda.

Prvním z nich je zavedení fikce autorství pro díla vytvořená počítačem po vzoru Velké

Británie. Přestože s sebou toto řešení může přinést své vlastní interpretační problémy, jedná se

o legislativně jednoduché řešení, které by aktuální právní úpravu určitě posunulo správným

směrem.

Druhou možností je vytvoření úplně nového právního režimu výlučně pro výstupy umělé

inteligence. Tím by se uměle vygenerovaným výtvorům mohla zajistit dostatečná právní

ochrana, aniž by to ovlivnilo dominantní postavení autorského práva v oblasti duševních

výtvorů člověka. Toto řešení je však legislativně náročné. Navíc by docházelo k dalšímu

vnitřnímu dělení práva duševního vlastnictví, což je v rozporu s požadavkem na jeho

harmonizaci a jednotný systém.

Pro úplnost je třeba se zabývat i možností přiznání autorských práv nové elektronické

osobě. Nicméně toto řešení je z mnoha právních, politických i filozofických důvodů stále

neaktuální. Ze strany autorského práva by navíc vyžadovalo odvrácení od zažitého

paradigmatu, kdy autorskoprávní ochrana je přiznávána pouze duševním výtvorům člověka.

Konečné odpovědi na autorskoprávní otázky, které umělá inteligence vyvolává, však stále

leží v rukou unijních a českých soudů, které se danou problematikou doposud nezabývaly. Jak

vyplývá z výše uvedeného, tyto otázky jsou sporné a soudy se tak potenciálně mohou vydat

oběma směry. Pokud bude cílem podpora vědy a průmyslu, výstupům umělé inteligence může

být odpovídající ochrana přiznána. Avšak setrvají-li soudy na striktním ontologickém pojetí

autorského práva, valná část těchto výstupů pravděpodobně zůstane bez patřičné právní

ochrany.
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Umělá inteligence a autorské právo

Abstrakt

Práce se zabývá vztahem autorského práva a umělé inteligence, jejíž význam v posledních

letech neustále roste, a to i v oblasti umění a kreativní činnosti. Hlavní otázkou tohoto konfliktu

je, zda mohou být výstupy umělé inteligence autorským dílem, případně kdo je jejich autorem.

V první části se práce zabývá dvěma předběžnými otázkami, které je nutné

pro zhodnocení hlavní otázky zodpovědět. Nejprve se práce zabývá tím, co to vlastně umělá

inteligence je, jak funguje a jaká je její definice. Následně práce posuzuje aktuální právní

úpravu, která se vztahuje na umělou inteligenci a její výstupy.

V druhé části práce identifikuje českou a unijní právní úpravu autorského díla a jeho

pojmových znaků. S tím již souvisí hlavní otázka této práce, tedy zda mohou být tyto pojmové

znaky naplněny i výstupy umělé inteligence. Práce k tomuto posouzení používá dva skutečné

projekty umělé inteligence z hudebního průmyslu. Největší pozornost je věnována zejména

pojmovému znaku tvůrčí činnosti autora, který je pro výstupy umělé inteligence nejvíce

problematický.

V třetí části se práce zabývá otázkou autorství těchto potenciálních autorských děl.

Nejprve je posuzována otázka autorství samotné umělé inteligence. Dále jsou zvažovány

možnosti přiznání autorství jedné ze tří fyzických osob, které jsou obecně účastny na tvůrčím

procesu umělé inteligence. Zde je pozornost věnována zejména programátorovi a uživateli

umělé inteligence, jejichž tvůrčí činnost je pro výsledné výstupy nejpodstatnější.

V závěru práce posuzuje kvalitu a vhodnost aktuální úpravy autorského práva ve vztahu

k výstupům umělé inteligence. Na základě tohoto posouzení pak práce podává tři de lege

ferenda návrhy s cílem zlepšit předmětnou právní úpravu tak, aby řádně reflektovala aktuální

význam umělé inteligence a rostoucí množství jimi generovaných kreativních výtvorů.
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Artificial intelligence and copyright law

Abstract

This thesis studies the relationship between copyright law and artificial intelligence which

is becoming more and more significant even in the field of creative arts. The main question of

this ongoing conflict is whether creative outputs of artificial intelligence can be copyrightable

works and if so, who is the author of such works.

The first part of the thesis deals with the two preliminary questions which must be

answered before assessing the main issues of this thesis. Firstly, the thesis answers what

artificial intelligence is, how it works and what is its definition. Secondly, current legislation

regarding artificial intelligence and its creative outputs is assessed.

In the second part the thesis identifies relevant regulation defining conceptual features of

copyrightable works in the Czech Republic and the European Union. Main issue of this part is

whether outputs of artificial intelligence can fulfill requirements set by the conceptual features

of work. Two examples of real artificial intelligence projects from the music industry are used

in this analyses. Thesis focuses mainly on the requirements of originality and creativity which

are usually the most problematic for artificially generated outputs to meet.

The third part of this thesis deals with the issue of authorship of artificially generated

outputs. First of all, the possibility of artificial intelligence as the author of such works is

assessed. Then the thesis analyses whether authorship can be vested into any of the natural

persons which are involved in the creative process of the artificial intelligence. This part is

focused mainly on the role of programmers and users of artificial intelligence whose creativity

is essential for the final creative outputs.

Lastly the thesis analyses quality and suitability of the current legal regulation of

artificially generated works. Based on this analyses, the thesis presents three de lege ferenda

proposals which aim to improve the relevant legislation so it properly reflects the rising

importance of artificial intelligence and the surge of its creative outputs.
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