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Aktuálnost (novost) tématu

Předmětem práce je jedno z nejaktuálnějších témat současného autorského práva. Patří celosvětově

k těm diskutovanějším. Téma je o to aktuálnější, že se oblast umělé inteligence bude v budoucnu i

nadále vyvíjet. Téma má značný význam i v Evropské unii a České republice.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracovaní a použité metody

Téma je náročné, protože oblast umělé inteligence není dostatečně regulována autorskoprávními

předpisy.

Je náročné i vzhledem k omezenému množství dostupné nauky, a to pak zejména nauky v českém

jazyce. Téma vyžadovalo práci se zahraničními prameny.

Omezenost zdrojů kladla zvýšené nároky i na výběr struktury práce.

Formální a systematické členění práce

Členění práce je velmi dobré. Autor vhodně usiloval o její originální členění. První část popisuje

základní rysy umělé inteligence a zdůrazňuje, že není předmětem dostatečné právní regulace. Druhá

část se zaměřuje na to, za jakých okolností může výstup umělé inteligence splnit kritéria, aby se stal

dílem. Třetí část zkoumá, která fyzická osoba může být autorem výstupu umělé inteligence.

Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce je posoudit

- jakým způsobem autorské právo České republiky a právo

obecně upravuje výstupy umělé inteligence;

- zda výstupy umělé inteligence mohou splnit pojmové

znaky díla;

- kdo by byl autorem takového díla;

- jaká by měla být právní úprava de lege ferenda.

Všechny tyto cíle práce splnila.

Práce dochází ke správnému závěru, že české právo nedostatečně

upravuje právní ochranu výstupů umělé inteligence. Popisuje tři

hlavní způsoby, jak de lege ferenda zlepšit předmětnou právní

úpravu tak, aby lépe zohlednila aktuální význam umělé

inteligence

Samostatnost při zpracovaní

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce byla vypracována samostatně. Nic nenasvědčuje tomu, že

by byla výsledkem plagiátorství.

Logická stavba práce

Struktura celé práce je logická a je do určité míry originální.

Prace se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citaci

Autor správně pracoval se zdroji. Používal správné citace. Velmi

vhodně využíval převážně cizojazyčné zdroje právní nauky.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autor se neomezil jen na strohý popis současné právní úpravy.

Jeho analýza je hlubší. Provedl podrobnou analýzu podmínek, za

kterých může být výstup umělé inteligence dílem. Zkoumal také,

kdo by mohl být autorem takového díla. Navrhnul konečně tři

řešení právní úpravy, které jsou obhajitelná.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Velmi dobrá

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Bude mít druh výstupu umělé inteligence – ve smyslu literárního, obrazového či zvukového

výstupu – vliv na splnění podmínek pro přiznání autorskoprávní ochrany?

2. Měla by být autorskoprávní ochrana výstupů umělé inteligence předmětem právní úpravy

Evropské unie nebo pouze české právní úpravy? Jaké by byly výhody obou přístupů? Jaké

zájmy a aspekty by měl český a unijní normotvůrce zohlednit při přípravě právní úpravy?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně
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